

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

по результатам экспертно-аналитического мероприятия
«Экспертиза проекта бюджета сельского поселения Развилковское
Ленинского муниципального района Московской области на 2017 год и на плановый
период 2018 и 2019 годы»

Основание для проведения экспертно-аналитического мероприятия: Положение «О Ревизионной комиссии Ленинского муниципального района Московской области», утвержденное решением Совета депутатов Ленинского муниципального района Московской области от 26.02.2014 № 5/6; Соглашение о передаче Ревизионной комиссии Ленинского муниципального района Московской области полномочий контрольно-счетного органа сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района Московской области по осуществлению внешнего муниципального контроля (далее – Соглашение), заключенное в соответствии с решением Совета депутатов сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района Московской области от 19.10.2015 № 3/41 «О передаче Ревизионной комиссии Ленинского муниципального района Московской области полномочий контрольно-счетного органа сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района Московской области».

Предмет экспертно-аналитического мероприятия: проект бюджета сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района Московской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годы.

Проверяемый объект: администрация сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района Московской области.

1. Общие положения

Экспертиза проекта бюджета сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района Московской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годы проводилась Ревизионной комиссией Ленинского муниципального района Московской области (далее – Ревизионная комиссия) с использованием Стандарта внешнего муниципального финансового контроля «Экспертиза проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период» (СМФК-02), утвержденного распоряжением Председателя Ревизионной комиссии Ленинского муниципального района Московской области от 27.07.2015 № 8, на предмет соответствия требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), Положению о бюджетном процессе в сельском поселении Развилковское Ленинского муниципального района Московской области (далее – Положение о бюджетном процессе), утвержденному решением Совета депутатов сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района Московской области от 14.04.2015 № 3/13, и иных действующих законодательных и нормативно-правовых актов.

В соответствии с со ст.184 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе установлены порядок и сроки составления Проекта.

Решение о внесении Проекта на рассмотрение Советом депутатов сельского поселения Булатниковское принято постановлением И.о. главы сельского поселения Развилковское от 07.11.2016 № 17 о/д, что соответствует срокам, предусмотренным ст.185 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Сроки и порядок предоставления Проекта в Ревизионную комиссию, установленные ст.20 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании сельское поселение Развилковское, соблюдены.

В соответствии со ст. 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст.19 Положения о бюджетном процессе в Ревизионную комиссию Ленинского муниципального района для проведения экспертизы Советом депутатов сельского поселения Развилковское Ленинского

муниципального района направлен проект бюджета на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годы в составе следующих документов:

- основные направления бюджетной и налоговой политики сельского поселения Развилковское на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов;

- прогноз социально-экономического развития сельского поселения Развилковское на 2017 и на плановый период до 2019 года;

- пояснительная записка к проекту бюджета муниципального образования сельское поселение Развилковское на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годы»;

- ожидаемое исполнение бюджета муниципального образования сельское поселение Развилковское Ленинского муниципального района Московской области за 2016 год по доходам и расходам;

- постановление И.о. главы сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района Московской области от 14.10.2016 № 110 о/д «Об утверждении перечня муниципальных программ сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района Московской области, реализация которых планируется с 2017 года:

1. Паспорт муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности»;

2. Паспорт муниципальной программы «Спорт сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района Московской области на 2017-2021 годы»;

3. Паспорт муниципальной программы «Культура сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района Московской области на 2017-2021 годы»;

4. Паспорт муниципальной программы «Содержание и развитие жилищно-коммунального хозяйства сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района на 2017-2021 годы»;

5. Паспорт муниципальной программы «Безопасность сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района Московской области на 2017-2021 годы»;

6. Паспорт муниципальной программы «Развитие дорожно-транспортного комплекса сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района Московской области на 2017-2021 годы»;

7. Паспорт муниципальной программы «Предпринимательство сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района Московской области на 2017-2021 годы»;

8. Паспорт муниципальной программы «Муниципальное управление сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района Московской области на 2017-2021 годы»;

9. Паспорт муниципальной программы «Социальная защита сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района Московской области на 2017-2021 годы»;

10. Паспорт муниципальной программы «Развитие системы информирования населения сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района Московской области на 2017-2021 годы».

- постановление И.о. главы сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района Московской области от 07.11.2016 № 17 о/д «О проекте бюджета муниципального образования сельское поселение Развилковское Ленинского муниципального района Московской области на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов»;

- проект решения Совета депутатов муниципального образования сельское поселение Развилковское Ленинского муниципального района Московской области «О бюджете муниципального образования сельское поселение Развилковское Ленинского муниципального района Московской области на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годы» с приложениями 1-11;

- постановление И.о. главы сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района Московской области от 07.11.2016 № 18 о/д «О проведении публичных слушаний по проекту бюджета муниципального образования сельское поселение Развилковское Ленинского муниципального района Московской области на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов»;

- постановление И.о. главы сельского поселения Развилковское Ленинского

муниципального района Московской области от 02.11.2016 № 17 о/д «О прогнозе социально-экономического развития сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района Московской области на 2017 год и на период до 2019 года»;

Письменные пояснения об отсутствии верхнего предела муниципального внутреннего долга на конец очередного года и конец каждого года планового периода в связи с тем, что муниципальный долг в муниципальном образовании «сельское поселение Развилковское Ленинского муниципального района Московской области» отсутствует и Проектом не предусмотрен также представлены в сопроводительном письме в представительный орган городского поселения Видное Ленинского муниципального района с Проектом

Проектом решения о бюджете сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района предусмотрены следующие приложения:

1. Поступления доходов в бюджет муниципального образования сельское поселение Развилковское Ленинского муниципального района Московской области в 2017 году;
2. Поступления доходов в бюджет муниципального образования сельское поселение Развилковское Ленинского муниципального района Московской области в 2018-2019 годах;
3. Перечень главных администраторов доходов бюджета муниципального образования сельское поселение Развилковское Ленинского муниципального района Московской области;
4. Перечень главных администраторов источников внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального образования сельское поселение Развилковское Ленинского муниципального района Московской области;
5. Источники внутреннего финансирования дефицита муниципального образования сельское поселение Развилковское Ленинского муниципального района Московской области на 2017 год;
6. Источники внутреннего финансирования дефицита муниципального образования сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района Московской области на плановый период 2018-2019 годов;
7. Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования сельское поселение Развилковское Ленинского муниципального района Московской области на 2017 год;
8. Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования сельское поселение Развилковское Ленинского муниципального района Московской области на плановый период 2018-2019 годы;
9. Расходы бюджета муниципального образования сельское поселение Развилковское Ленинского муниципального района Московской области на 2017 год по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам сельского поселения Развилковское и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов;
10. Расходы бюджета муниципального образования сельское поселение Развилковское Ленинского муниципального района Московской области на плановый период 2018 и 2019 годы по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам сельского поселения Развилковское и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов;
11. Расходы бюджета сельского поселения Развилковское на 2017 год по целевым статьям (муниципальным программам сельского поселения Развилковское и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов;
12. Расходы бюджета сельского поселения Развилковское на плановый период 2018-2019 годы по целевым статьям (муниципальным программам сельского поселения Развилковское и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов;
13. Перечень мер социальной поддержки, оказываемых населению сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района Московской области в 2017 году;
14. Перечень мер социальной поддержки, оказываемых населению сельского поселения

Развилковское Ленинского муниципального района Московской области в 2018-2019 годах;

Проверкой соблюдения требований ст.36 БК РФ в части размещения Проекта бюджета сельского поселения Развилковское в средствах массовой информации установлено, что проект размещен на официальном сайте администрации сельского поселения Развилковское razvilka-mo.ru.

2. Параметры прогноза социально-экономического развития муниципального образования для составления Проекта бюджета муниципального образования.

В соответствии с п.2 ст.172 Бюджетного кодекса Российской Федерации составление Проекта основывается на:

- положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;
- основных направлениях бюджетной политики и основных направлениях налоговой политики;
- прогнозе социально-экономического развития;
- муниципальных программах (проектах муниципальных программ, проектах изменений указанных программ).

Формирование бюджета сельского поселения Развилковское на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов осуществлялось по основным направлениям бюджетной и налоговой политики поселения, разработанным с учетом положений Бюджетного Послания Президента Российской Федерации, указов Президента Российской Федерации от 07.05.2012, документов государственного стратегического планирования Московской области, муниципальных программ Ленинского муниципального района, сельского поселения Развилковское с учетом итогов реализации бюджетной политики в период до 2016 года.

В соответствии с проводимой поселением налоговой политикой прогнозируемые объемы доходов бюджета поселения на 2017-2019 годы определены исходя из оценки доходного потенциала в 2016 году, основных показателей развития экономики Ленинского муниципального района и поселения на 2017-2019 годы, данных главных администраторов доходов бюджетов о прогнозе поступлений доходных источников, данных налогового органа. В расчетах учтены изменения налогового и бюджетного законодательства Российской Федерации и Московской области, вступающие в действие с 2017 года.

Достижение целей бюджетной политики осуществляется посредством выполнения таких задач, как:

- определение четких приоритетов использования бюджетных средств с учетом текущей экономической ситуации: при планировании бюджетных ассигнований на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов необходимо провести детальную оценку содержания муниципальных программ поселения, соразмерив объемы их финансового обеспечения с реальными возможностями бюджета поселения;
- утверждение нормативов материально-технического обеспечения органов местного самоуправления и муниципальных учреждений и их применение при планировании бюджетных ассигнований;
- повышение эффективности функционирования контрактной системы;
- обеспечение выполнения ключевых и целевых показателей муниципальных программ;
- принятие новых расходных обязательств осуществлять исключительно после проведения оценки их эффективности и исходя из объемов располагаемых финансовых ресурсов, образуемых за счет оптимизации расходов, в том числе за счет отказа от реализации неэффективных мероприятий.

В соответствии со ст.169 Бюджетного кодекса Российской Федерации проект бюджета составляется на основе прогноза социально-экономического развития в целях финансового обеспечения расходных обязательств.

В соответствии с пунктом 3 ст.173 Бюджетного кодекса Российской Федерации прогноз социально-экономического развития одобрен главой сельского поселения Развилковское (постановление И.о.главы сельского поселения Развилковское от 07.11.2016 № 17 о/д) и направлен в Совет депутатов сельского поселения Развилковское на рассмотрение и утверждение.

Прогноз социально-экономического развития разрабатывается исходя из комплексного анализа макроэкономической ситуации и включает количественные показатели и качественные характеристики экономической и социальной структуры, научно-технического развития, динамики производства и потребления, экологической обстановки, уровня и качества жизни населения.

Показатели прогноза разработаны на основе статистических данных за 2012–2015 годов, а также итогов социально-экономического развития экономики и социальной сферы Ленинского муниципального района в январе –июне 2016 года. Ожидаемые итоги социально-экономического развития за 2016 год предусматривают рост основных экономических показателей.

Динамика макроэкономических показателей за 2014-2015 годы, а также результаты сравнительного анализа ожидаемых оценок основных макроэкономических показателей за 2016 год и прогноза на 2017-2019 годы представлены в таблице.

№ п/п	Наименование индикатора	Ед. изм.	Отчет		Оценка	Прогноз		
			2014 год	2015 год	2016 год	2017 год	2018 год	2019 год
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1	Объём отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами всего по промышленным видам деятельности	млн. руб.	2713,1	1451,0	1512,0	1549,4	1619,3	1750,0
2	Объём работ, выполненных по видам деятельности «Строительство»	млн. руб.	418,3	67,4	71,8	78,78	86,44	95,30
3	Ввод в действие жилых домов	тыс. кв. м	12,2	1,7	154,8	153,72	157,6	27,8
4	Оборот розничной торговли	млн. руб.	7587,0	7830,0	9624,8	10793,8	11922,7	13044,4
5	Объём платных услуг населению, в т. ч. бытовых	млн. руб.	117448,3	126557,2	136372,5	146949,1	158345,9	170626,6
6	Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования	млн. руб.	876,7	1413,7	1506,01	1600,29	1714,11	1861,12
7	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников	тыс. руб.	62,5	62,7	67,3	69,0	71,8	75,1
8	Годовой фонд оплаты труда работников	млн. руб.	3832,9	3866,7	4267,5	4444,5	4778,2	5130,1

9	Прибыль	тыс. рублей	2548946,0	2905858,0	3398184,0	3444358,0	3468652,0	3658444,0
---	---------	----------------	-----------	-----------	-----------	-----------	-----------	-----------

В прогнозе социально-экономического развития сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района на 2017-2019 годы основные параметры развития экономики и социальной сферы сельского поселения Развилковское на 2017 и на плановый период 2018-2019 годов были разработаны по двум вариантам.

Первый вариант (базовый) характеризует основные тенденции и параметры развития экономики в условиях консервативных траекторий изменения внешних и внутренних факторов при сохранении основных тенденций изменения эффективности использования ресурсов.

Второй вариант (целевой) основан на достижении целевых показателей социально-экономического развития района, учитывающих в полном объеме достижение целей и задач стратегического планирования при консервативных внешнеэкономических условиях, предполагает улучшение инвестиционного климата, создание условий для более устойчивого долгосрочного роста.

Необходимо отметить, что условия развития Ленинского муниципального района, в том числе проектируемые уточненные параметры местного бюджета на 2017-2019 годы, приводят к тому, что из двух основных вариантов прогноза, предложенных в сценарных условиях, наиболее реалистичным стал консервативный вариант.

Поэтому Проект бюджета сформирован на основе первого (базового) варианта прогноза, который отражает сложившуюся тенденцию развития экономики района в условиях консервативных траекторий изменения внешних и внутренних факторов.

В состав сельского поселения Развилковское входит 8 населенных пунктов, в том числе 1 поселок, 6 деревень и 1 село. Площадь поселения составляет 2 324 га. Согласно прогнозу на 2017-2019 годы численность населения сельского поселения Развилковское в 2016 году составит 12 696 человек. В плановом периоде рост численности населения на территории поселения прогнозируется до 12 839 человек в 2017 году, до 13 003 человек в 2018 году. Прогнозная численность населения поселения в 2019 году ожидается 13 186 человек. Основная причина роста численности населения на территории поселения – миграционный прирост.

Прогнозом предусматривается незначительная динамика показателей, характеризующих уровень жизни населения сельского поселения Развилковское. В прогнозируемом периоде заложен незначительный рост заработной платы работникам по всем видам экономической деятельности. В 2015 году средняя заработная плата в поселении (по крупным и средним предприятиям) находилась на достаточно высоком уровне – 78,6 тыс. рублей, что соответствует уровню 2014 года. В 2016 ожидается рост фонда оплаты труда на 110,4 %. В плановом периоде динамика роста фонда оплаты труда составит 104,1 %, 107,5 %, 107,4 %.

Общий объем выпуска товаров и услуг в очередном финансовом году и плановом периоде сохранит положительную динамику: в прогнозируемом периоде предусматривается рост объема отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами по промышленным видам деятельности в 2017 году – на 2,5 процента, в 2018 году – на 4,5 процентов, в 2019 году – на 8,1 процентов.

Отмечается устойчивая тенденция к развитию малого и среднего предпринимательства в сельском поселении Развилковское Ленинского муниципального района. Количество малых предприятий по оценке в 2016 году составит 220 единиц, что больше аналогичного периода прошлого года на 6,8 процентов. В дальнейшем прогнозируется увеличение количества малых предприятий. Так, по первому варианту прогноза в 2017 году количество предприятий составит 240 единиц, в 2018 году – 262 единицы, в 2019 году – 288 единиц. Прогнозируемые изменения количества малых предприятий по сравнению с оценкой 2016 года будут сопровождаться увеличением численности работников малых предприятий во всех видах экономической деятельности.

Ввод в эксплуатацию жилых домов в 2015 году составил 1,7 тыс. кв.м. В 2016 году ожидается ввод в эксплуатацию жилых домов 154,8 тыс. кв.м. В 2017 году ввод в эксплуатацию жилых домов прогнозируется в объеме 153,72 тыс. кв.м., в 2018 году – 157,6 тыс. кв.м., в 2019 году – 27,8 тыс. кв.м.

На территории поселения осуществляют деятельность 6 промышленных предприятий, относящихся к категории крупных и средних, работают 38 торговых организаций. На предприятиях и в организациях поселения в течение года не было случаев задолженности по выплате заработной платы, уровень безработицы на конец года составил 0,7 %.

По итогам 2015 года прибыль организаций составила 2,9 млрд. рублей. Ожидаемый результат 2016 года – 3,4 млрд. рублей. За 6 месяцев 2016 г. прибыль организаций составила 411,0 млрд. рублей. Ожидаемый темп роста прибыли в 2016 году составит 116,9 %. В 2017-2019 годах темпы роста показателя ожидаются на уровне 101,4 %, 100,7 %, 105,5 %.

Рост инвестиций в основной капитал на территории поселения прогнозируется в 2017-2019 годах с ростом на 101,2 %, 102,5%, 104,2%.

В соответствии с прогнозом в 2017 году по отношению к 2016 году ожидается рост прибыли на 1,4 % организаций, осуществляющих деятельность на территории сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района.

В целях обеспечения реализации принципа достоверности экономического прогнозирования, предусмотренного ст. 37 БК РФ в качестве основополагающей предпосылки для улучшения качества бюджетного планирования, требуется продолжение работы над повышением надежности прогноза социально-экономического развития поселения.

Основные характеристики проекта бюджета

муниципального образования на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годы

В соответствии с п.4 ст.169 БК РФ Проект бюджета сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района (далее – Проект бюджета) утверждается сроком на 3 года (очередной финансовый 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов).

Проект бюджета на 2017 год сформирован на основании действующего законодательства с учетом изменений и дополнений, вступающих в действие с 1 января 2017 года.

В соответствии со ст.184.1 БК РФ Проект бюджета содержит следующие основные характеристики:

	2017 год	2018 год	2019 год
Общий объем доходов бюджета	143 148,4	150 965,0	160 158,1
Общий объем расходов бюджета	143 148,4	150 965,0	160 158,1
Условно утвержденные расходы	0	3800,0	8000,0
Дефицит (-) профицит (+) бюджета	0	0	0

Доходы бюджета сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района Московской области на 2017 год прогнозируются в сумме 143 148,4 тыс. рублей, в том числе налоговые и неналоговые доходы в сумме 142 595,4 тыс. рублей, безвозмездные поступления в сумме 553,0 тыс. рублей. Бюджет на 2017 год сбалансирован.

Проектом бюджета в соответствии с п.3 ст.184.1 БК РФ установлены источники внутреннего финансирования дефицита бюджета на 2016 год согласно приложению № 5 к проекту решения «О бюджете муниципального образования сельское поселение Развилковское Ленинского муниципального района Московской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов».

Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета отражено в сумме 0 тыс. рублей:

- увеличение прочих остатков денежных средств бюджета определено в сумме 143 148,4 тыс. рублей;

- уменьшение прочих остатков денежных средств бюджета определено в сумме 143 148,4 тыс. рублей.

Согласно ст.23 БК РФ приложением № 4 к Проекту бюджета представлен к утверждению перечень главных администраторов источников внутреннего финансирования дефицита бюджета на 2017 год.

На 2017 год:

- общий объем доходов бюджета – 143 148,4 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 553,00 тыс. рублей;

- общий объем расходов бюджета – 143 148,4 тыс. рублей. Бюджет сбалансирован.

На 2018 год:

- общий объем доходов бюджета – 150 965,0 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 553,0 тыс. рублей;

- общий объем расходов бюджета – 150 965,0 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 3800,0 тыс. рублей. Бюджет сбалансирован.

Бюджет сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района Московской области на плановый период 2018-2019 годов разработан без дефицита (профицита).

На 2019 год:

- общий объем доходов бюджета – 159 605,1 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 553,0 тыс. рублей;

- общий объем расходов бюджета – 160 158,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 8000,0 тыс. рублей. Бюджет сбалансирован.

В проекте устанавливаются условно утверждаемые расходы бюджета сельского поселения Развилковское на 2018 год в сумме 3800,0 тыс. рублей или 2,5 процента от общего объема расходов, на 2019 год в сумме 8000,0 тыс. рублей или 5 процентов от общего объема расходов, что соответствует п. 3 ст. 184.1 БК РФ, согласно которой общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета, на второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета;

В соответствии со ст.33 БК РФ при составлении бюджета на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов соблюдался принцип сбалансированности бюджета.

4. Доходы бюджета муниципального образования.

В соответствии со ст.174.1 БК РФ, прогнозирование доходов бюджета сельского поселения Развилковское основывается на прогнозе социально-экономического развития поселения.

Доходная часть Проекта спрогнозирована в соответствии с основными направлениями налоговой и бюджетной политики, а также на основе оценки ожидаемого поступления налоговых и других обязательных платежей в бюджет поселения в 2017 году.

Доходы, отраженные в Проекте, отнесены к группам, подгруппам, статьям и подстатьям

(кодам) классификации доходов бюджетов Российской Федерации по видам доходов с соблюдением положений статей 20, 41, 42 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с требованием ст.184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации Проектом предусмотрено утверждение перечня главных администраторов доходов бюджета муниципального образования.

В соответствии со ст.56-59 БК РФ Проект устанавливает, что доходы бюджета поселения будут формироваться за счет:

- налога на доходы физических лиц – в соответствии с нормативами, установленными законодательством Российской Федерации в размере 2 процентов;
- налога на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах поселения, в размере 100 процентов;
- земельного налога в размере 100 процентов;
- безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

Доходы бюджета поселения составляют собственные (налоговые и неналоговые) доходы и безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ.

Проектом решения о бюджете предлагается утвердить доходы бюджета сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района на 2017 год в размере 143 148,4 тыс. рублей.

Объемы поступлений доходов за 2016 год и плановый период 2017 года представлены в таблице

Тыс. рублей

Наименование показателей	Уточненный план 2016 года	Исполнено за 9 месяцев 2016 года	Ожидаемое выполнение плана 2016 года	Отклонение от плана 2016 года	Прогноз на 2017 год	Удельный вес в доходах 2017 года	Прогноз 2017 года	
							к плану 2016 года	
							в сумме	%
Доходы, всего	97 780,3	86 102,7	132 117,0	34 336,7	143 148,4	100,0	45 368,1	46,4
Налоговые и неналоговые доходы	96 965,3	85 580,7	131 302,0	34 336,7	142 595,4	99,6	45 630,1	47,1
1. Налоговые доходы всего, в том числе:	96 965,3	85 184,6	130 880,6	33 915,3	142 595,4	99,6	45 630,1	47,1
Налог на доходы физических лиц	15 192,3	11 778,6	15 720,8	528,5	16 365,4	11,5	1 173,1	7,7
Налог на имущество	10 265,0	6 912,4	20 159,8	9 894,8	19 590,0	13,7	9 325,0	90,8
Земельный налог	71 508,0	66 490,3	95 000,0	23 492,0	106 640,0	74,8	35 132,0	49,1
Задолженность и перерасчеты по отмененным налогам, сборам и иным обязательным платежам	0,0	3,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
2. Неналоговые доходы всего, в том числе:	0,0	396,1	421,4	421,4	0,0	0,0	0,0	0,0
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	0,0	23,0	23,0	23,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Прочие неналоговые доходы	0,0	373,1	398,4	398,4	0,0	0,0	0,0	

3. Безвозмездные поступления	815,0	522,0	815,0	0,0	553,0	0,4	-262,0	-32,1
Прочие субсидии бюджету поселения	293,0	0,0	293,0	0,0	0,0	0,0	-293,0	-100,0
Субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты	522,0	522,0	522,0	0,0	553,0	100,0	31,0	5,9

В структуре доходов бюджета муниципального образования на 2017 год наибольший удельный вес занимают налоговые доходы.

Налоговые доходы.

Основными источниками налоговых доходов являются:

- земельный налог – 106 640,0 тыс. рублей или 74,8 % налоговых доходов (по сравнению с 2016 годом увеличение на 49,13 %);
- налог на доходы физических лиц – 16 365,4 тыс. рублей или 11,5 % налоговых доходов (по сравнению с 2016 годом увеличение на 7,7 %);
- налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах поселения – 19 590,0 тыс. рублей или 13,7 % налоговых доходов (по сравнению с 2016 годом увеличение на 90,8 %).

Неналоговые доходы.

В Проекте бюджета не планировались.

Безвозмездные поступления.

Безвозмездные поступления в Проекте бюджета на 2017 год составят 553,0 тыс. рублей и снизятся по сравнению с бюджетными назначениями 2016 года на 262,0 тыс. рублей или 32,2 %), это субвенции на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты.

Структура доходов бюджета сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района Московской области на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов представлена в таблице:

Наименование показателей	2017 год (тыс. рублей)	Удельный вес (%)	2018 год (тыс. рублей)	Удельный вес (%)	2019 год (тыс. рублей)	Удельный вес (%)
Доходы, всего	143 148,4	100,0	150 965,0	100,0	160 158,1	99,8
Налоговые и неналоговые доходы	142 595,4	99,6	150 412,0	99,6	159 605,1	99,7
1. Налоговые доходы всего, в том числе:	142 595,4	99,6	150 412,0	99,6	159 605,1	99,7
Налог на доходы физических лиц	16 365,4	11,4	17 592,8	11,7	18 894,7	11,8
Налог на имущество физических лиц	19 590,0	13,7	22 980,0	15,2	27 576,0	17,2
Земельный налог	106 640,0	74,5	109 839,2	72,8	113 134,4	70,6
2. Неналоговые доходы всего, в том числе:	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности поселений (за исключением имущества муниципальных автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)	0,0	0,00	0,0	0,00	0,0	0,00
3. Безвозмездные поступления	553,0	0,4	553,0	0,4	553,0	0,3
Субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты	553,0	0,4	553,0	0,4	553,0	0,3

Структура доходов бюджета сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района на 2017 год состоит:

- налоговые доходы – 142 595,4 тыс. рублей или 99,6 % от общей суммы доходов 2017 года;
- неналоговые доходы - 0;
- безвозмездные поступления - 553,0 тыс. рублей 0,4 % от общей суммы доходов 2017 года.

Структура доходов бюджета сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района на 2018 год состоит:

- налоговые доходы – 150 412,0 тыс. рублей или 99,6% от общей суммы доходов 2017 года;
- неналоговые доходы -0;
- безвозмездные поступления - 553,0 тыс. рублей 0,4 от общей суммы доходов 2018 года.

Структура доходов бюджета сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района на 2019 год состоит:

- налоговые доходы – 159 605,1 тыс. рублей или 99,6 % от общей суммы доходов 2019 года;
- неналоговые доходы - 0;
- безвозмездные поступления - 553,0 тыс. рублей 0,4% от общей суммы доходов 2018 года.

1. Расходы бюджета муниципального образования.

Расходы, отраженные в Проекте бюджета, отнесены к соответствующим кодам бюджетной классификации (главного распорядителя бюджетных средств, раздела, подраздела, целевой статьи, вида расходов) с соблюдением требований статьи 21 БК РФ.

В соответствии со ст.65 БК РФ формирование расходов бюджета сельского поселения Развилковское осуществляется в соответствии с расходными обязательствами, исполнение которых должно происходить за счет средств бюджета поселения.

Объем расходов Проекта бюджета на 2017 год определен в размере 143 148,4 тыс. рублей. В сравнении с ожидаемыми расходами 2016 года (132 960,6 тыс. рублей) предусмотрено увеличение расходов на 7,1 %.

Объемы расходов за 2016 год и плановый период 2017 года представлены в таблице:

(тыс. рублей)

Наименование показателей	Раздел	Уточненный бюджет 2016 года	Исполнено за 9 месяцев 2016 года	Ожидаемое исполнение 2016 года	Отклонение от бюджета 2016 года	Прогноз на 2017 год	Удельный вес в бюджете 2017 года	Прогноз 2017 года к бюджету 2016 года	
								в сумме	%
Расходы, всего		136 321,9	73 939,0	132 960,6	1 411,3	143 148,4	100,0	6 826,5	-34,3
Общегосударственные вопросы	01	27 048,7	19 854,6	25 637,4	1 411,3	27 199,3	19,0	150,6	0,6

Национальная оборона	02	522,0	432,9	522,0	0,0	553,0	0,4	31,0	5,9
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	03	423,2	109,3	423,2	0,0	8 253,0	5,8	7 829,8	1 850,1
Национальная экономика	04	18 138,3	596,9	18 138,3	0,0	4 944,1	3,5	-13 194,2	-72,7
Жилищно-коммунальное хозяйство	05	54 966,9	29 584,7	54 966,9	0,0	56 367,9	39,4	1 401,0	2,5
Образование	07	98,0	30,0	98,0	0,0	10 403,0	7,3	10 305,0	10 515,3
Культура, кинематография	08	15 687,1	11 298,0	15 687,1	0,0	16 979,1	11,9	1 292,0	8,2
Социальная политика	10	4 975,5	3 118,0	4 975,5	0,0	4 783,2	3,3	-192,3	-3,9
Физическая культура и спорт	11	12 412,2	7 745,0	12 412,2	0,0	9 615,8	6,7	-2 796,4	-22,5
Средства массовой информации	12	2 050,0	1 169,7	100,0	1 950,0	4 050,0	2,8	2 000,0	0,0

Наибольший процент расходов бюджета приходится на разделы 01 «Общегосударственные вопросы» и 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство».

Основные расходы по разделу **01 «Общегосударственные вопросы» в сумме 27 199,3 тыс. рублей**, в том числе резервный фонд администрации запланирован в сумме 500,0 тыс. рублей.

Расходы по разделу **03 «Национальная безопасность»** на 2017 год в сумме **8 253,0 тыс. рублей** приходятся на:

- на защиту населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (на установку локальных систем оповещения населенных пунктов) в сумме 70,0 тыс. рублей;

- мероприятия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности (на оборудование пирсов, разворотных площадок, самотечных (приемных) колодцев для забора воды пожарной техникой) -1 010,0 тыс. рублей;

- на мероприятия по профилактике преступлений и иных правонарушений -7 173,0 тыс. рублей.

Расходы по разделу **04 «Национальная экономика»** на 2017 год в сумме **4 944,1 тыс. рублей** приходятся на:

- капитальный ремонт автомобильных дорог и объектов дорожно-мостового хозяйства в сумме 4 144,1 тыс. рублей;

- ремонт проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов - 550,0 тыс. рублей;

- развитие информационно-коммуникационных технологий – 150,0 тыс. рублей;

- транспортное обслуживание населения на праздничных мероприятиях – 100,0 тыс. рублей.

Расходы по разделу **05 «Жилищно-коммунальное хозяйство»** на 2017 год в сумме **56 367,9 тыс. рублей** приходятся на:

- на капитальный ремонт объектов жилищно-коммунального хозяйства в рамках подготовки к зиме в 2017 году - 6 350,0 тыс. рублей;

- строительство и реконструкция объектов инженерной инфраструктуры (ВЗУ «Дроздово») в 2017 году в сумме 2 500,0 тыс. рублей;

- на комплексное благоустройство - 14 208,5 тыс. рублей;

- на обеспечение полномочий поселения в сфере благоустройства (в рамках муниципального задания МБУ «СФЗ БДХ») – 20 472,3 тыс. рублей;
- на обеспечение полномочий поселения в сфере благоустройства (субсидии на иные цели МБУ «СФЗ БДХ») – 3 763,7 тыс. рублей;
- содержание и ремонт линий уличного освещения – 5 802,2 тыс. рублей;
- ликвидация стихийных свалок, сбор и вывоз мусора с территории поселения – 2 871,2 тыс. рублей;
- праздничное и тематическое оформление территории поселения посредством размещения наружной рекламы - 400,0 тыс. рублей.

Расходы бюджета сельское поселение Развилковское Ленинского муниципального района на плановый период 2018-2019 годов сформированы в сумме:

2018 год - 150 965,0 тыс. руб., в том числе условно утвержденные расходы 3 800,0 тыс. руб.;

2019 год - 160 158,1 тыс. руб., в том числе условно утвержденные расходы 8 000,0 тыс. руб. Бюджет на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов является сбалансированным.

Объемы расходов на плановый период 2018 и 2019 годов представлены в таблице:

Тыс.руб.

Наименование показателей	Раздел	Уточненный бюджет 2016 года	Прогноз на 2018 год	Удельный вес в бюджете 2018 года	Прогноз 2018 года к бюджету 2016 года		Прогноз на 2019 год	Удельный вес в бюджете 2019 года	Прогноз 2019 года к бюджету 2016 года	
					в сумме	%			в сумме	%
Расходы, всего		136 321,9	147 165,0	100,0	10 843,1	8,0	152 158,1	100,0	15 836,2	11,6
Общегосударственные вопросы	01	27 048,7	30 088,3	20,4	3 039,6	11,2	30 288,3	19,9	3 239,6	12,0
Национальная оборона	02	522,0	553,0	0,4	31,0	5,9	553,0	0,4	31,0	5,9
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	03	423,2	2 170,0	1,5	1 746,8	412,8	2 287,5	1,5	1 864,3	440,5
Национальная экономика	04	18 138,3	10 460,0	7,1	-7 678,3	-42,3	19 260,0	12,7	1 121,7	6,2
Жилищно-коммунальное хозяйство	05	54 966,9	67 513,7	45,9	12 546,8	22,8	74 119,3	48,7	19 152,4	34,8
Образование	07	98,0	420,0	0,3	322,0	328,6	420,0	0,3	322,0	328,6
Культура, кинематография	08	15 687,1	16 230,0	11,0	542,9	3,5	5 330,0	3,5	-10 357,1	-66,0
Социальная политика	10	4 975,5	4 930,0	3,3	-45,5	-0,9	4 930,0	3,2	-45,5	-0,9
Физическая культура и спорт	11	12 412,2	10 050,0	6,8	-2 362,2	-19,0	10 220,0	6,7	-2 192,2	-17,7
Средства массовой информации	12	2 050,0	4 750,0	3,2	2 700,0	131,7	4 750,0	3,1	2 700,0	131,7

Расходы бюджета сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района на 2017 год выше плана 2016 года на 6 826,5 тыс. рублей, на 2018 год выше плана 2016 на 10 843,1 тыс. рублей, на 2019 год выше плана 2016 на 15 836,2 тыс. рублей.

Наибольший процент расходов бюджета на 2017-2018 годы приходится на разделы «Общегосударственные вопросы», «Жилищно-коммунальное хозяйство».

6. Муниципальные программы муниципального образования.

В соответствии с ч.2 ст.179 БК РФ Проектом бюджета предусмотрено утверждение объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение муниципальных программ.

Проектом бюджета на 2017 год предусмотрено финансирование девяти муниципальных программ, тогда как Постановлением И.о.главы сельского поселения Развилковское от 14.10.2016 №110/д утвержден перечень из десяти муниципальных программ. Программа «Предпринимательство сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района на 2017-2021 годы» не финансируется из бюджета поселения.

Данные о расходах бюджета на муниципальные программы в 2017-2021 годах представлены в таблице:

№ п/п	Наименование программы	Сумма (тыс.руб.)		
		2017 год	2018 год	2019 год
1	2	3	4	5
1	Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района на 2017-2021 годы	5 802,20	6 100,00	6 100,00
2	Спорт сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района на 2017-2021 годы	20 018,80	10 470,00	10 640,00
3	Культура сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района на 2017-2021 годы	16 979,10	16 230,00	16 330,00
4	Содержание и развитие жилищно-коммунального хозяйства сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района на 2017-2021 годы	50 165,70	60 363,70	55 969,30
5	Безопасность сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района на 2017-2021 годы	8 253,00	2 170,00	2 287,50
6	Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района на 2017-2021 годы	4 794,10	10 860,00	19 660,00
7	Предпринимательство сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района на 2017-2021 годы	0,00	0,00	0,00
8	Муниципальное управление сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района на 2017-2021 годы	22 790,50	25 846,00	26 026,00
9	Социальная защита населения сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района на 2017-2021 годы	4 858,20	5 000,00	5 000,00
10	Развитие системы информирования населения сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района на 2017-2021 годы	4 450,00	5 250,00	5 250,00
	ИТОГО:	138 111,60	142 289,70	147 262,80

Доля расходов на реализацию муниципальных программ в общем объеме расходов составляет: в 2017 году – 96,5 %, в плановом периоде 2018 и 2019 годов – 96,7% и 96,8% соответственно.

2. Межбюджетные трансферты.

Проектом бюджета на **2017 год** предусмотрены межбюджетные трансферты в общей сумме 136 947,8 тыс. рублей (95,7 % от суммы всех расходов), в том числе на:

- реализацию Ленинским муниципальным районом части переданных поселением полномочий – 106 969,5 тыс. рублей;
- финансирование мероприятий по развитию жилищно-коммунального хозяйства и социально-культурной сферы на территории поселения – 25 219,1 тыс. рублей;
- мероприятия по социальной защите населения – 4 759,2 тыс. рублей.

Проектом бюджета на **2018 год** предусмотрены межбюджетные трансферты в общей сумме 141 078,6 тыс. рублей (95,9 % от суммы всех расходов), в том числе на:

- реализацию Ленинским муниципальным районом части переданных поселением полномочий – 111 050,4 тыс. рублей;
- финансирование мероприятий по развитию жилищно-коммунального хозяйства и социально-культурной сферы на территории поселения – 25 128,2 тыс. рублей;
- мероприятия по социальной защите населения – 4 900,0 тыс. рублей.

Проектом бюджета на **2019 год** предусмотрены межбюджетные трансферты в общей сумме 146 071,7 тыс. рублей (96 % от суммы всех расходов), в том числе на:

- реализацию Ленинским муниципальным районом части переданных поселением полномочий – 110 027,9 тыс. рублей;
- финансирование мероприятий по развитию жилищно-коммунального хозяйства и социально-культурной сферы на территории поселения – 31 143,8 тыс. рублей;
- мероприятия по социальной защите населения – 4 900,0 тыс. рублей.

№ п/п	Наименование	Раздел	Объем межбюджетных трансфертов, тыс. руб.		
			2017 год	2018 год	2019 год
1	Общегосударственные вопросы	01	21 575,7	24 584,9	24 784,9
2	Национальная оборона	02	0,0	0,0	0,0
3	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	03	8 253,0	2 170,0	2 287,5
4	Национальная экономика	04	4 944,1	11 010,0	19 810,0
5	Жилищно-коммунальное хозяйство	05	56 367,9	66 963,7	62 569,3
6	Образование	07	10 403,0	420,0	420,0
7	Культура, кинематография	08	16 979,1	16 230,0	16 330,0
8	Социальная политика	10	4 759,2	4 900,0	4 900,0
9	Физическая культура и спорт	11	9 615,8	10 050,0	10 220,0
10	Средства массовой информации	12	4 050,0	4 750,0	4 750,0
	Межбюджетные трансферты, всего		136 947,8	141 078,6	146 071,7

8. Дефицит (профицит) бюджета и источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования. Муниципальный долг.

Объем предусмотренных Проектом расходов соответствует суммарному объему доходов бюджета, принцип сбалансированности, установленный ст.33 БК РФ, соблюдается.

Муниципальный долг сельского поселения Развилковское устанавливается Проектом в размере 0,0 тыс. рублей.

9. Резервные фонды.

В соответствии со ст.81 БК РФ Проектом бюджета установлен резервный фонд администрации сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района на 2017 год в размере 500,0 тыс. рублей, на 2018 год в размере 500,0 тыс. рублей, на 2019 год в размере 500,0 тыс. рублей, что в соответствии с требованиями ч. 3 указанной статьи не превышает 3% общего объема расходов.

В соответствии с п.4 ст.81 БК РФ средства резервного фонда направляются на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, в том числе на проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций.

10. Дорожный фонд

В соответствии с пунктом 5 ст.179.4 БК РФ решением представительного органа муниципального образования может быть предусмотрено создание муниципального дорожного фонда, а также порядок его формирования и использования.

Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда, предусмотренный Проектом, составляет:

- в 2017 году – 4 694,1 тыс. рублей.
- в 2018 году – 10 200,0 тыс. рублей.
- в 2019 году - 19 000,0 тыс. рублей.

11. Анализ текстовых статей проекта

При проверке текстовых статей Проекта нарушений не выявлено.

12. Выводы

1. Проект бюджета на 2017 год и на плановый период 2018-2018 годов, в целом, соответствует требованиям бюджетного законодательства.

2. Проверкой соблюдения сроков внесения Проекта бюджета на рассмотрение представительным органом муниципального образования, предусмотренных ст. 185 БК РФ нарушений не установлено.

3. В соответствии со ст. 184.2 БК РФ, ст.19 Положения о бюджетном процессе, одновременно с Проектом решения «О бюджете муниципального образования сельское поселение Развилковское Ленинского муниципального района Московской области» в Ревизионную комиссию были представлены документы и материалы.

4. В связи с тем, что в Проекте бюджетные ассигнования распределены по муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности к Проекту бюджета в Ревизионную комиссию Ленинского муниципального района представлено десять муниципальных программ сельского поселения Развилковское, реализация которых планируется с 2017 года.

5. Требования ст. 169 БК РФ при составлении Проекта бюджета соблюдены. Составление проекта основано на: основных направлениях бюджетной политики и основных направлениях налоговой политики, прогнозе социально-экономического развития, муниципальных программ.

6. В соответствии с п.3 ст.173 БК РФ прогноз социально-экономического развития одобрен И.о. главы сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района (постановление И.о. главы сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района Московской области от 02.11.2016 № 17 о/д «О прогнозе социально-экономического развития сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района на 2017 год и на период до 2019 года»).

7. Требования п. 1 ст. 173 БК РФ, в части составления прогноза социально-экономического развития сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района на 2017 год и плановый период до 2019 года на период не менее трех лет соблюдены.

9. Представленный для проведения экспертизы Проект бюджета сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района соответствует требованиям действующего бюджетного и налогового законодательства, содержит основные характеристики бюджета, предусмотренные ст.184.1 БК РФ.

На 2017 год:

- общий объем доходов бюджета – 143 148,4 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 553,00 тыс. рублей;

- общий объем расходов бюджета – 143 148,4 тыс. рублей. Бюджет сбалансирован.

На 2018 год:

- общий объем доходов бюджета – 150 965,0 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 553,0 тыс. рублей;

- общий объем расходов бюджета – 150 965,0 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 3800,0 тыс. рублей. Бюджет сбалансирован.

Бюджет сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района Московской области на плановый период 2018-2019 годов разработан без дефицита (профицита).

На 2019 год:

- общий объем доходов бюджета – 159 605,1 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 553,0 тыс. рублей;

- общий объем расходов бюджета – 160 158,1 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 8000,0 тыс. рублей. Бюджет сбалансирован.

10. В соответствии со ст.33 БК РФ при составлении бюджета соблюден принцип сбалансированности бюджета.

11. В целях соблюдения принципов открытости и гласности в соответствии с ст. 36 БК РФ и п.6 ст.52 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Проект бюджета размещен в средствах массовой информации: на сайте администрации сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района Московской области www.gazvilka-mo.ru.

12. Доходная часть бюджета сформирована с соблюдением статей 20, 41, 42, 56, 57 БК РФ и Указаний о порядке применения бюджетной классификации, утвержденных приказом Министерства финансов Российской Федерации от 08.06.2015 № 90н, по кодам поступлений в бюджет (группам, подгруппам, статьям видов доходов, статьям и подстатьям классификации операций сектора государственного управления, относящихся к доходам бюджета).

13. Принцип достоверности доходной части бюджета согласно ст. 37 БК РФ соблюден.

14. Расходы, отраженные в Проекте бюджета, отнесены к соответствующим кодам бюджетной классификации (главного распорядителя бюджетных средств, раздела, подраздела, целевой статьи, вида расходов) с соблюдением требований ст. 21 БК РФ.

15. Установленный Проектом бюджета резервный фонд администрации сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района на 2017 год в размере 500,0 тыс. рублей, на 2018 год в размере 500,0 тыс. рублей, на 2019 год в размере 500,0 тыс. рублей, что в соответствии с требованиями ч. 3 указанной статьи не превышает 3% общего объема расходов, что соответствует ст.81 БК РФ.

16. При проверке текстовых статей Проекта нарушений не установлено.

13. Замечания и предложения:

Бюджетная прозрачность - необходимое условие для эффективного использования бюджетных средств. Несмотря на информацию, размещаемую в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», о ходе исполнения бюджета сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района необходимо продолжить подготовку материалов для граждан в доступной для понимания актуальной информации о бюджете сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района.

По результатам проведенной экспертизы проекта решения «О бюджете муниципального образования сельское поселение Развилковское Ленинского муниципального района Московской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годы» Ревизионная комиссия Ленинского муниципального района рекомендует данный проект к рассмотрению Советом депутатов сельского поселения Развилковское Ленинского муниципального района Московской области с учетом замечаний и предложений.

Инспектор контрольно-счетного органа

Чернышова Э.Б.